PSAL. LVII. Vincenti. Ne dissipes Daud in insigne, dum fugeret ipse a conspectu Saulis in speluncam.

{57.2} Miserere mei Deus, miserer mei, quoniam in te confidit anima mea.

Cum semel Saul, & uiri eius, ut in primo Regum libro legitur, in modum coronae cinxissent Daud in deserto Maon, ut caperent eum (iam Daud desperabat se posse euadere) uenit nuncius qui nunciauit Saul Philistaeos in regnum irrupisse: quo nuncio exterritus rex, omisso Daud, exercitum in Philistaeos direxit. Daud tamen considerans se minime tutum fore in Maon, ascendit ibi, ut refert historia, & habitauit in locis tutissimis Engaddi. Porro repressis fugatisque Philistaeis, Saul iterum habito totius exercitus delectu, nouam incepit persecutionem. Et perrexit, inquit, ad inuestigandum Daud etiam super abruptissimas petras, quae solis ibicibus peruiae sunt. Verum in ipso itinere, Saule immensam quandam speluncam, quo uentrem purgaret ingresso (scribunt cosmographi, in regione illa ingentes adeo specus inueniri, ut sint qui quatuor millia hominum capiant): in cuius interiori recessu Daud cum suis (sexcenti hi erant) latitabat, contigit ut ipse Daud, refracto prius impetu militum, qui Saul occidere decreuerant, proprius accederet, & sic clam oram praecidens chlamidis regis ad suos

reuerteretur. Postea uero e specu egressus Saul, pergebat coepto itinere, sed uiso Dauide, perceptoque periculo in quo fuerat, non modo a uiri iusti destitit persecutione, uerumetiam percusso cum illo foedere domum rediit. Verum David in ipso belli tumultu & fuga, hanc in Deum fiduciae plenam composuit odam, dixitque: Miserere mei Deus, quoniam in te confidit anima mea. Quod certe David tam infesto pepercerit inimico, cum eum occidere potuisset, tum primum Evangelii imaginem expressius quam antea forsitan adumbrare uisus est. Quis enim (inquit Saul) cum inuenit inimicum suum, dimittet eum in via bona? Perfectissimi sane illud fuit animi indicium. Quotus enim quisque est, vel ex his qui Ecclesiae

{pdf 459, p. 221v}

speciali seruiunt cultu & religione, qui uirum illum, nempe in tenebris antiquae legis adhuc uersantem, in huiusmodi uitae actu se aequasse dicat? Si dicit, unde obsecro, inextinguibiles in rebuspublicis in templis, in ipsissimis Ecclesiae adytis, discordiae, rixae, dissidia, homicidia tandem illa quae tum ferro, tum odio crudelissime perpetrantur? Sed mihi hic tempero, & ad psalmi interpretationem, prius explanato, ut res ambiguae explanari queunt, titulo, me uerto. Censent nonnulli uerbum, Ne dissipēs, seu, Ne perdas aut corrumpas, ideo hic poni, quod David, uisa occasione, promptoque animo suorum interficiendi Saulem, sese continuit, dixitque: Propitius sit mihi dominus, ne faciam hanc rem. Et est ferme idem, cum non multo post fidissimum comitem Abisai, qui Saulem ipsum dormientem obtruncare statuerat, obiurgauit, inquires: Ne perdas eum, seu, ut nostra habet aeditio, Ne interficias eum. Insigne porro uocat Saul, ob dignitatem regiam, quem etiam David ipse ex more Christum domini appellare consueuerat. Alii uero putant initium fuisse carminis, ad cuius numerum & mensuram, tum is tum caeteri eiusmodi compositi erant psalmi. Alii rursus, Ne dissipēs, ad Deum referunt, & mixta dictionem, quam caeteri insigne interpretantur, mitem seu simplicem uertunt, titulum Hieronymi citantes, qui sic habet: Pro uictoria, ut non disperdas David humilem & simplicem, quando fugit a facie Saul in speluncam. Horum omnium de titulo ambiguo & obscuro, opiniones idcirco ponere libuit, quo unusquisque, quod suo magis conducere gustui duxerit, id arripiat. Tantum id cupit spiritus, ut mens natura ignea, his imis modice delibatis, ad sublimiora peruestiganda toto feratur nisu. Omisso igitur paulisper uate, modo fuga, modo latibulo tuto aliquo saluti suae consulente, dicamus Seruatorem hic nostrum, nostram commendare Deo patri miseram: quae ut acerbior appareat (qui non eam acerbissimam dicam?) bis uerbum idem, nempe miserere, replicat, Miserere mei, inquit, miserere mei, subindeque causam, cur diuina flecti debeat seueritas, reddit, cum ait: Quoniam confidit in te anima mea. Ea enim praedita ui est fiducia, ut non solum ad nostris opitulandum malis, Deum moueat, sed etiam cogat omnino, & ad nobis obsequendum obliget. Mirum quam laute gaudeat anima in angustiis & oppressionibus, spe fulta solida in Deum. Proinde nihil tam arcte fere a nobis diuina requirit maiestas, quam ut aperta fiducia minimeque nutante & debili persuasionē, ad se nostris in aerumnis confugimus: hoc est, nostrum omnino totum uult cor, quo habito, totum & nostrum habet amorem, nostram fidem, nostra desideria, nostros affectus, Haec est lex fidei, ad quam obseruandam, quotquot sacra intingimur unda, uel ingratis tenemur.